1X1012020

ffi
ESTADO DE RONOONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

MENSAGEM N" 726

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nrcl

RECEBIDO'{o

Encaminhamos para apreciação e deliberaçáo dessa digna câmara, o projeto de lei

n" 2955/Gp/2020, que dispóã sobie a abertura de crédito adicional especial por anulação de

Jotãçao orçar"niári", no r"io, de R$ 128.489,77 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e oitenta

e nove reais e setenta e sáte centavos), na unidade orçamentária: Fundo lt/lunicipal de Saúde'

Fonte de Recursos 03.00, Recursos do.Tesouro - Exeróícios Anteriores - Recursos Ordinários'

Fonte de Recursos STN MSC 2.001.0000.

considerando a solicitaçáo da secretaria Municipal de saÚde - SEMUSA, através da

Comunicação tnterna no 3000/SEMUSA/2020.

considerando que o valor do credito adicional especial por anulaÉo de dotação

orçamentária será destinado para custear despesas com prestaçáo. de serviços por pessoas

iriià1.6 (limpeza de ares *nái"ionaAo", energia elétrica, entre ouÚos), e com aditivo de serviço

para conskução do Centro de Especialidades Médicas'

Considerando que os recursos utilizados para cobêrtura do. crédito adicional por

anulação de dotação orç".êniatiã tiveram seus objetos realizados (aquisiçáo de ambulâncias e

;;iliift;ã. Unidade àa"iá o" Saúdê MarcêlinaÍereza de Carvalho e Taxa administrativa para

íni[éi-"".4" necessário a reprogramaçáo dos saldos orçamentários remanescentes para

atender as despesas acima especificadas.

ReferidoprojetodeleiédeiniciativaexclusivadoChefedoPoderExecutivo
Municipal, uma vez qr"

""-tã"
ã"'maieria orçamentária, havendo de ser apreciado pela Câmara

Municipal conforme preconiza a Lei Orgânica Municipal'

Asoperaçõesdeaberturadecréditoadicionalespecia|esuplementarestãoprevistas
na Lei Federal n. a32o6il il-i7 U."tço de 19M, que estatui normas gerais de direito

Íinanceiro, sendo que no particular, reza o artigo 41, I e ll:

Art.41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - Suplementares, os destinados a reforço de dotaÉo orçamêntária;

ll-Especiais,osdestinadosadespesasparaasquaisnãohajadotaçáo
orçamentária esPecífica;

Mensagem 726 de 13/10/2020, âssinado na foÍma da Lei Comple'renta' n" 16/2020 (lO: 273937 e CRC: 7DED5DE6)'

A Sua Excelência o Senhor
Vereador José Claudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Legislativa Municipal

í 0$. m

o

15t1ü2420

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislação pertinente à matéria
corroboram a realização da operação em exame, não havendo, portanto, qualquer óbice à sua
efetivaçâo, desde que observadas as regras específicas inerentes aos procedimentos desta
natureza.

Prosseguindo em análise, sêgue abaixo alguns dispositivos legais também aplicáveis
ao caso em tela, senão vejamos:

Art. 43. A abertura de créditos suplementares e especiais depende da
existência de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será precedida

de exposiÉo justificativa.

§ 10. Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que náo
comprometidos:

| - O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício
anterior;

ll - Os provenientes de excesso de arrecadação;

lll - os rêsultantes de anulação parcia! ou total de dotações
orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei

O art.43 confere o devido supedâneo legal para a abertura de créditos adicionais

suplementares e especiais.

pelo exposto, submetemos à apreciação de Vossas Excelências o presente Projeto

de Lei, nos termos do art. 62 da Lei Orgânica Municipal, a Íim de que seja analisado, discutido e

aprovado em regime de urgência, decõrrente da necessidade de regulamentação da matéria em

exâme.

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 13 de outubro de 2020

Atenciosamente,

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do MunicÍPio de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1O8O - SetoÍ 02 - Jaru/RO CEP: 76.89G000

Contato: (69) 3521-1384 - Site: wwwiaru.ro-gov. bÍ - CNPJ: 04.279.238/0001-59

O PROC
assirlúrra - ,
êletroruca ,r/

Documento assinado eletronicamente por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR Prefeito

ú;i;i;ri, éÃ glonozo às 16:09, horário de Jaru/Ro, com fulcro no ari 14 da tci
Co mplc nredesll §-de !6/024!20.

A autenticidade destê documento pode sêr conferida no site !!a$iP-aIg!"91aiaru.ro-gov.br, inforínando o

Mensagem 726 de 13/10/2020, assinado na Íoíma da Lei Complêmêntar n' 16/2020 (lD: 273937 e CRC: 7DED5DE6)

ll
2t3

15;14t2020

ffi
273937 e o cÓdigo veriÍicadoÍ TDEDSDEs'

Reíêrência: PrJcessc no'1-886312020. Docio lD: 273937 v1

[,'lênsagem 726 dê 13,/10/2020, assinado na Íorma da Lei Complemenlat
^"

1612020 (1D' 273937 e CRC: 7DED5DE6)

q&
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI N'2955IGPI2O2O

Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente
credito adicional especial por anulação de dotaçáo
orçamentária, na Unidade: Fundo Municipal de Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARU, Estado de Rondônia, no uso de suas
atribuiçóes que lhe confere a art. 34, inciso l, Lei Orgânica Municipal;

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JARU, aprovou e eu sanciono a

LEI

Art. 1o - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente, crédito
adicional especial por anulaçáo de dotação orçamentária na importância R$ 128.489,77 (cento e
vinte e oito mil, quatrocentos e oitênta e nove reais e setenta e setê centavos) na unidade
orçamentária a seguir, de acordo com o art. 43o da Lei no 4.320164, Lei Orçamentária Anual (Lei
no 2558, de 25 de novembro de 20í9) diskibuídos a seguinte dotaçáo:

Suplementaçâo (+): R$ 128.489,77

02 Poder Executivo
02.11 Fundo Municipal de Saúde
10 302 0001 2001 0000 AtenÇáo Especializada e Hospitalar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Ficha: 862
F.R.: 03 00
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

R$ 79.190,15

02 Poder Executivo
02.11 Fundo Municipal de Saúde
10.302.0001.1012.0000 Construção do Centro de Especialidade Médica
4.4.90.51 .00 Obras e lnstalações
Ficha: 863
F.R.: 03 00
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

R$ 49.299,62

Art.20 - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de anulaçáo de dotaçáo orçamentária, Fonte de Recursos 03.00 Recursos do

tesouro - Exercícios Anieriores - Recursos Ordinários - Fonte de Recursos STN MSC 2.001.0000'

Anulação (-): R$ - 128.489,77

02 Poder Executivo
02.'t1 Fundo Municipal de Saúde
10.122.OOO1.2OO3.Cj0O1 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA

projeto de Lêi 2955 de 13y10/2020. assinado na forma da Lei Complementar n' 16/2020 (lD: 273932 e CRC: 229F1E33). 1t2

15t10t2020

RECEBIDO

seguinte:

15110t2020

3.3.91.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Ficha:622
F.R.: 03 00
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

02 Poder Executivo
02.'11 Fundo Municipal de Saúde
10.302.0001.1016.0000 Aquisiçáo de Ambulâncias
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Ficha: 531
F.R.: 03 00
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

02 Poder Executivo
02.11 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0001.1017.0000 Construção da UBS Marcelina Tereza de Carvalho
4.4.90.51.00 Obras e lnstalaÇões
Ficha: 532
F.R.: 03 00
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

Art. 3o - Faz paÍle desta Lei Anexo I - Memória de cálculo

Art.40 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Jaru 13 de outubro de 2020

JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do MunicÍPio de Jaru

R$ - 17.749,89

R$ - 41.000,00

R$ - 69.739,88

Rua Raimundo Cantanhede, 1O8O - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76'89e000
Contato: (69) 3521-1384 - Site ro.qov.bÍ - CNPJ: 04.279.238/0001-59

A PROC
assiliíura ^ rleleforlca ,rr'

Documênto assinado eletronicâmente por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR, Prefeito

Municipal, em 15hol2o2o às 16:09' hoÉrio de Jaru/Ro. com fulcro no art' ,14 da lgl
Complemedê!-0:l§ie !6/022 !2 0.

!z-+.,;E
E#P
hq:-#

A autenticidade deste documento podê ser conferida no site transparencia jaru. rÔ.gov.br. informando o lD
273932 e o código veriÍicador 229F1E33.

Refêrência: Processo no 1-8863/2020.

Projeto de Lei2955 dê 13/10/2020' assinado na Ío.ma da Lei Complementar no 16/2020 (lD:273932 e CRc:229F1É33)

Doclo lD: 273932 v1

212

15110t2020

Anulação de Dotação Orçamentária

ESTADO OE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL OE JARU

JOÂO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do MunicíPio de Jaru

ANEXO I

MEMóRh DE CÁLCULO

R$ 79.190,15

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 13 de outubro de 2020

#$
{

PA Élemento
de

Despesa

Fonte de
Rêcurso

STN
(MSc)

Fontê Valor a
Reduzir

Valor a
Suplementar

000í.2003 3.3.91.39 2.001.0000 03.00 R$ 17.749,89

4.4.90.52 2.001.0000 03.00 R$ 41.000,00

0001 .1017 4.4.90.51 2.001.0000 03.00 R$ 69.739,88

0001.2001 2?Ôn20 2.001.0000 03.00

0001 .1 012 4.4.90.51 2.001.0000 03.00 R$ 49.299,62

Anexos 2955 de 1U10/2020. assinado na ÍoÍma da Lêi complementaí n' 1612020 (lD'.273934 e CRC: 0DB3F8CC)

0001 .1016

15110t2020

Rua Râimundo Cantanhede, 1080 - Sêtor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Contato: (69) 3521-'1384 - Site: www.iaru.ro-gov.br - CNPJ: M.279.238/0001-59

Documento assinado eletronicamente por JOÂO GONçALVES SILVA JUNIOR, PrêÍêito
Municipal, em 1511012020 às 16:09, horário de Jaru/RO, com Íulcro no art. 14 da Lêi
Complernenjar n3l §_dc_06&22.020.

n!:>;;E
1-E&jii§n

*w
A autenticidade deste documento pode ser conferida no sitê llan§palc!§lajaru. ro.gov.bÍ, informando o lD
273934 e o código verificador 0DB3F8CC.

RêÍerência : e!9§cssqj:L:g8§32!28. Docto lD: 273934 v1

Anexos 2955 de 13/10/2020. assinado na Íorma da Lei complementa. n" ftnzo2o llo'.2739u e CRC: 0DB3F8CC). 212

15/10t2020

Considerando
custear despesas com aditivo

#s
ESTAOO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

SEMUSA

Comunicação lnterna no 3000/2020

Jaru/RO, 08 de outubro de2020.

De: SEMUSA
Para: DEPLAN

ASSUNTO: ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PROVENIENTE DE ANULAÇÃO
DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRA.

Prezados,

Com os nossos cordiais cumprimentos, solicitamos de Vossa Senhoria a abertura dê
crédito adicional especial por anulação de dotaçáo orçamentária no valor de R$ 128.489,77
(cento e vintê ê oito mil, quatrocentos e oitenta e nove reais ê setenta e sete centavos), para
custear despesas com prestação de serviços por pessoas jurídicas, como tarifas de energia
elétrica, serviços de limpeza de ares condicionados, entre outros e despesas com aditivo de
serviço.

Considerando que devido a criação de 5 Leitos de UTI em nosso Hospital Municipai,
e o aumento de internacôe's nos leitos, próvocou aumento no consumo de materiais, assim
como na contrataÇão de óerviços de terceiios. Ressaltamos que os gastos com energia elétrica.
manutenÇão de ares-condicioriados, limpeza de caixa de água dentre outros tiveram um,mpacto
com rela(Éo a nossa programaçáo orçamentaria, diante do fato explanado estamos com salclo
insuficienle para restante do restante o exercício.

que orÇamento destinado para "obras e instalações" -será para
rie serviço para construção do Centro de Especialidade Médica.

Considerando que os recursos objeto das anulações destinados para aquisiçáo das
ambulâncias e construçáo da Unidade Básica de Saúde Marcelina Tereza de Carvalho está
restando saldo, devido às ambulâncias terem sido adquiridas e a construção em sua totalidade
empenhada.

ComunicâÉo lntêma 3OOO de O8/10/2020, assinado na forma õa LeiComplementaí no 16/2020 (lO: 269209 e CRC: 29FC67F3)

1.511012020

Considerando que o elemento de despesa outros serviÇos de terceiros - pessoa
jurídica foi criado através de superávit, sendo exclusivamente para pagamento de taxa
administrativa para o lnstituto de.previdência de Jaru- JARUPREVI e o mesmo permanece
empenhado até o restante do exercício.

Considerando a insuficiência de dotação orçamentária faz se necessário a
suplementaÉo mencionada para o cumprimento das obrigações e garantia da continuidade no
atendimento ao público.

Conforme Lei federal 4.320 de 1964 no arl.40 a 43, diz o seguinte:

Art.40 - São créditos adicionais as autoÍizaçôes de despesas não computadas ou
insuÍicientemente dotadas na Lei de Orçamênto.

Art. 41 - Os créditos adicionais classiÍicam-se em:

I suplementares, os destinados a reforço de dotaçáo
orçamentaria;

ll - especiais, os destinados a despesas parâ as quais não
haja dotaçâo orçamentaria especiÍica;

lll - extraordinários, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, êm caso de guerra, comoção intêstina ou
calamidade pública.

AÍt 42. Os créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei ê abertos
por decreto executivo.

Art.43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência
de recursos disponíveis para ocorrer a despesa e será precedida de exposiÉo justificativa.

§ 1o Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
não comprometidos:

l. O superávit Íinanceiro apurado em balanço patÍimonial do
exercício antêrior;

ll. Os provenientes de excesso de arrecadaçáo;

lll. Os resultantes de anulação parcial ou total de dotações
orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em lei;

lV. O produto de operaçôes de credito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder Executivo realizá-las.

§ ? Entende-se por superávit financeiro a diferença positiva entre
o ativo Íinanceiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os
saldos dos creditos adicionais transferidos e as operaçóes
de crédito a eles vinculadas.

§ 3o Entende-se poÍ excesso de arrecadação, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferenças acumuladas mês a mês
entre a arrecadação prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendência do exercício.

Comunicação lntema 3OOO de 08/10/2020, assinado na ÍoÍma da Lei ComplementaÍ no 16/2020 (lD: 26920S ê CRC; 29FC67F3) 214

15r10t2020

Anulação

02 Poder Executivo
02.11 Fundo Municipal de Saúde
10.122.0001.2003.000'l Manutençáo da Secretaria Municipal de Saúde Semusa
3.3.91 .39.00 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica
Ficha:622
R$ 17.749,89

02 Poder Executivo
02.11 Fundo Municipal de Saúde
1 0.302.0001 .1 016.0000 Aquisiçáo de Ambulâncias
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanentê
Ficha: 531
R$ 41.000,00

02 Poder Executivo
02.11 Fundo Municipal de Saúde
tõ.sot.oOot.to17.cj00o Construçáo da UBS Marcelina Tereza de Carvalho
4.4.90.51 .00 Obras e lnstalações
Ficha: 532
R$ 69.739,88

Suplementação

02 Podêr Executivo
02.11 Fundo Municipal de Saúde
1O 302 OO01 2001 OO00 Atenção Especializada e Hospitalar
3.3.90.39.00 Outros Serviços-de Terceiro - Pessoa JurÍdica
Ficha:
R$ 79.190,15

02 Poder Executivo
02.11 Fundo MuniciPal de Saúde
t Ó.soz.ooot.t o1 2.Cj000 Construção do Centro de Especialidade Médica
4.4.90.51.00 Obras e lnstalaçôes
Ficha:
R$ 49.299,62

MEMORIA DE CÁLCULO
Anulação de Dotação Orçamentária

0001.2001 3.3.90.39.00 03.00 R$ 79.190,15

Valor a
SuplementarValor a ReduzirFonteElemento de DespesaPA

R$ 17.749,8903.003.3.91.39.00000r.2003

R$ 41 .000,004.4.90.52.000001 .10í 6

R$ 69.739,8803.004.4.90.51 .000001 .101 7

comunicaÉolnterna3o0odeoS/10/2o2o.assinadonaÍormadaLeicomplementarnol62020(lD:269209ecRc:29F
c67F3). 31

03.00

15t10D020

Atenciosamente,

ÍATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES
Secretária Municipal de Saúde

Elaborado po.: vaNEssa LACERDA VTSCARDI AVÂNCrI{E

ASSISTENÍE AT)}IINTSTRÂTIVO

R$ 49.299,6203.000001 .1 01 2 4.4.90.51.00

Ruã Raimundo Cantanhede. 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.89G000
Contato: (69) 352 1-1384 - Site: www.jaru.ro.qovbÍ - CNPJ: 04.279.238/0001-59

OPROC
õsrtdura - ,,etggotlr,4 ,v

OPROC
assslduÍa - /tereBotlca ,.,

Documento assinado eletronicamente por VANESSA LACERDA VISCARDI AVANCINE'
ASSISTENTE ADIIINISTRATIVO, em 0811012020 às 10:04, horário de Jaru/RO. com fulcro no art.

14 da Lei Comp-le!!9Â!ê!XllL!i3c.grp74z.!Ial

Documento assinado eletronicamente por TATIANE DE ALillElDA DOMINGUES, Secretário (ai

Municipal de Saúde, em OgtlOt2O2O às 'lO:18, horário de JaÍu/RO, com fulcro no art. 14 da Lei

Comple!qcota!-0:-l§. !c-0€/022.Q2-0.

Anexos
seq

1

Documento
Anexos saldo das fichas de anulação

Dâtâ
a2t10D020

ID
26?U1

Ei..<À;E

!Í§q!*5r#
A autenticldade deste documento pode ser conÍerida no site transp-êlg4giajaru.ro.gov. br, informando o lD
269209 e o ódigo vêÍiÍicador 29FC67F3.

Docto lD: 269209 vl

comunicaÉo lntema 3ooo de 08l/10/2020, assinado na Íorma da Lei complementar n' 16/2020 (lD: 269209 e CRC: 29FC67F3)'

ffi PREFEITURÂ MUNICIPAL DE JARU
RIJÁ RA*iJII@ CÁJ{TANHEDE 1OO SEIOR @
oa2to3á/m1-59 2@

Es.iào:
Quadro Detalhamento Despesa - Atualizado

FICHÂS ORÇAMÊNÍÁRlAS

cor§rft,.L4EilElurtÉEceivr@

TOTAL ORÇAMENTARIO

É=*vry
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
RtA RA UN@ CÀJ{IÀNTiEDE 16 SE]OR @
o4r923Al0001.59 2020

Eiaro.i)
Ouadro Detalhamento Despesa - Atualizado

flCHAS ORÇAMENTÀRAS

r,d-úrk..b.-.re

-o;4oRçJrEira'o, rôoEçiooarreil{cc

TOTAL ORÇÂN'ÊNTARIO

ffi PREFEITURA MUNICIPAL DÊ JARU
RÚA RA]UU''IÚ CáITTAi}IED€ 1E SFIOÊ IE
oa27§23álmol,5o 2OrJ

Etêc@
Ouadro Detalhamento Despesa - Atualizado

qiUElcrou3ege

FICHA.S ORÇAMENTÁRlAS

r@-
u&E*Ê.!E

ro:[ oiçerrmor

TOTAL ORÇAMENTARIO